АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар

27.04.2012 № 468

Об установлении особого противопожарного режима
в 2012 году на территории Качканарского городского округа

В соответствии со статьями 82, 83 Лесного кодекса Российской

Федерации, статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», статьями 6, 21 Федерального закона
от 24.04.1995 г № 25-ФЗ «О животном мире», статьями 22, 33, 34, 70
Федерального закона от 24.07.2009 г. № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении
охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации», с постановлением  Российской Федерации
от 10.01.2009 г. № 18 «О добывании объектов животного мира, отнесенных
к объектам охоты», пунктом 3 статьи 6, статьей 14 Закона Свердловской
области от 15.07.2005 г. № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности
на территории Свердловской области», постановлением Правительства
Свердловской области от 24.04.2012 г. № 391-ПП «Об установлении особого
противопожарного режима в 2012 году», Уставом Качканарского городского,
в связи с резким увеличением на территории Свердловской области
количества лесных и торфяных пожаров, а также установившейся высокой
среднесуточной температурой, в целях недопущения нарушения правил
пожарной безопасности в лесах и предпосылок к возникновению лесных и
торфяных пожаров  на территории городского округа, Администрация
Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 28 апреля по 20 мая 2012 года на территории

Качканарского городского округа особый противопожарный режим.

 2

2. Ввести с 28 апреля по 20 мая 2012 года запрет на посещение
гражданами лесов.

3. Приостановить на территории Качканарского городского округа

использование объектов животного мира – пернатой дичи в весенний период
с 27 апреля по 20 мая 2012 года.

4. Руководителям ММО МВД России «Качканарский» (Баранников
А.В.), ГУ «11 Отряд федеральной противопожарной службы»
по Свердловской области» (Гиленко Н.Н.), ГУСО «Верхотурское
лесничество» (Везденев П.С.), заместителю главы администрации
Качканарского городского округа по городскому хозяйству (Зюзь В.И.)
принять меры по реализации пунктов 2 и 3 настоящего постановления.

5. Руководителям ГУСО «Верхотурское лесничество» (Везденев П.С.)

совместно с ГУ «11 Отряд федеральной противопожарной службы
по Свердловской области» (Гиленко Н.Н.) своевременно реагировать
на угрозы, вызванные лесными пожарами, не допускать перехода лесных
пожаров в населенные пункты, осуществлять локализацию лесных пожаров
в течение суток со дня обнаружения.

6. Рекомендовать руководителям ММО МВД России «Качканарский»

(Баранников А.В.), Отделения надзорной деятельности Качканарского
городского округа (Полудницын Е.Ю.) реализовывать в полном объеме
в соответствии с действующим законодательством полномочия
по привлечению к ответственности граждан и юридических лиц
за нарушение требований пожарной безопасности в лесах.

 7. Рекомендовать руководителю ММО МВД России «Качканарский»
(Баранников А.В.):
 1) выставлять посты в местах въезда в лесные массивы, и обеспечить
постоянное патрулирование. При необходимости привлекать
к патрулированию Частные охранные предприятия и членов Добровольной
народной дружины;
 2) обеспечить тесный контакт и обмен информацией с сотрудниками
Администрации городского округа и ГУ «11 Отряд федеральной
противопожарной службы по Свердловской области»;
 3) оказывать помощь представителям ГУ «11 Отряд федеральной
противопожарной службы по Свердловской области» в проезде специальной
техники к местам возникновения пожаров;
 4) информировать население через местные СМИ об ответственности
предусмотренной законодательством за нарушение особого
противопожарного режима;
 5) совместно с МБУ «Управления городского хозяйства» установить
дорожные знаки, оградительные барьеры в местах въезда в лесные массивы.

 3

8. Руководителю ГУСО «Верхотурское лесничество» (Везденеву П.С.):
1) принять дополнительные меры, препятствующие распространению

лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных
пунктов Качканарского городского округа;

2) произвести работы по увеличению противопожарных разрывов
по границам населенных пунктов Качканарского городского округа;

3) произвести работы по созданию минерализованных полос.

9. Заместителю главы администрации Качканарского городского округа

по городскому хозяйству:
1) организовать взаимодействие с промышленными и транспортными

предприятиями, имеющими в наличие тяжелую бульдозерную и тракторную
технику, а также тралы, для их транспортировки в угрожаемые  районы и
зоны чрезвычайных ситуаций в целях участия в мероприятиях по ликвидации
чрезвычайных ситуаций;

2) привлекать организации жилищно-коммунального хозяйства,
коллективных садов, к проведению разъяснительной работы о выполнении
первичных мер по предупреждению лесных пожаров, по действиям
при возникновении лесных пожаров.

10. Администрации Качканарского городского округа:
1) организовать круглосуточное дежурство руководящих работников

для оперативного реагирования на возникающие крупные лесные пожары
и их своевременного тушения;

2) организовать в электронных и печатных средствах массовой
информации работу по пропаганде предупреждения лесных пожаров
и добровольному участию населения в решении вопросов противопожарной
защиты Качканарского городского округа, имеющих общую границу
с лесами;

3) привлекать население для локализации пожаров вне границ
населенных пунктов Качканарского городского округа.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

12. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарской

время».

Глава городского округа              С.М. Набоких